INDICAÇÃO Nº
1852
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias visando a liberação de recursos para a realização de obras de contenção de encostas e de margens de córregos em diversas áreas de risco do Município de Taboão da Serra.

JUSTIFICATIVA

Taboão da Serra é uma das cidades do Estado de São Paulo com graves problemas de topografia, agravado pela ausência de uma política de ocupação do solo urbano.

Seu crescimento se deu de forma desordenada e alguns bairros encontram-se em difícil situação no que diz respeito à qualidade da infra-estrutura urbana. Inúmeras são as famílias que hoje residem em áreas altamente comprometidas.

Infelizmente, os recursos arrecadados pelo Poder Executivo ficam muito aquém do necessário para fazer frente aos gastos a serem suportados com a realização das obras necessárias.

Ciente de suas responsabilidades como representante da comunidade local, e extremamente preocupado com a aproximação do período de chuvas abundantes, o Prefeito Municipal, Dr. Evilásio Cavalcante de Farias, solicita nossa intercessão junto o Poder Executivo estadual, a fim de que seja realizada uma parceria entre as duas esferas de governo, que garanta a realização das obras e dos serviços necessários à melhoria da estrutura urbana do Município.

Eis as razões que motivaram a presente propositura, de inquestionável alcance social.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 665734 140706 1535